
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33221  11Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2016

Orçamento: 19.101.04.122.1297-8338 Natureza da Despesa: 
339039 Fonte: 0101
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 
EIRELI
CNPJ: 08.672.139/0001-93
Endereço: Av. Gentil Bitencourt, nº. 554- A, bairro Batista 
Campos, CEP: 66.035-340,
Ordenador: Flavia Christiane de Alcântara Figueira Secco
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 114115

.

.

FÉRIAS
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 336, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-SEPLAN, 
de 28 de janeiro de 2015 e;
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando  a CI n° 012/2016-Assessoria Técnica G.S;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, à servidora 
ROSANA PEREIRA FERNANDES, matrícula nº 4375/1, ocupante 
do cargo Técnico, lotada na Assessoria Técnica do Gabinete do 
Secretário, no período de 13/10 a 11/11/2016, referente ao 
exercício 2011/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 26 de setembro de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 113812

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 999 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/320367, 
2016/272928.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 03.10.2016, o servidor JOSÉ ROBERTO 
GUIMARÃES CAMACHO, cargo MOTORISTA, matrícula nº 
5137934/1, lotado na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) 
do vencimento base.
PORTARIA Nº 1000 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/320367, 
2016/263569.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 03.10.2016, os efeitos da Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 
06.06.2016, que autorizou a servidora BRISA GUIMARÃES DA 
CUNHA, cargo AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, matrícula 
nº 57207640/1, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- MARABÁ, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 03.10.2016, a servidora VANDERLEIA 
SOUSA FERREIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº 5897765/1, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- MARABÁ, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 1001 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/320367, 
2016/289410.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 02.11.2016, os efeitos da Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 
06.06.2016, que autorizou o servidor PEDRO ALVES BEZERRA, 
cargo MOTORISTA, matrícula nº 111562/1, lotado no 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.

II- AUTORIZAR, a contar de 02.11.2016, o servidor ALESSANDRO 
REIS PEREIRA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 
54193886/1, lotado no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
SANTARÉM, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 1002 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/320367, 
2016/289410.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 03.10.2016, os efeitos da Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou a servidora WALDEMARINA 
GONÇALVES BARROSO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 5160987/1, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - SANTARÉM, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 03.10.2016, o servidor DENILSON 
GOMES DA SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº 57194772/1, lotado no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- SANTARÉM, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 1003 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/320367, 
2016/328864.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor KLEBER MARCELO MIRANDA DO 
NASCIMENTO, cargo MOTORISTA, matrícula nº 57205635/1, 
lotado na DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 1004 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/320367, 
2016/307657.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 03.10.2016, os efeitos da Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 
06.06.2016, que autorizou a servidora MONIQUE NERY FARIAS, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57194289/1, 
lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 03.10.2016, o servidor NUBIA 
CRISTINA PEREIRA DE SOUSA, cargo ATENDENTE DE 
CONSULTÓRIO DENTÁRIO, matrícula nº 54191802/1, lotada na 
DIRETORIA TÉCNICA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.09.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 113867
PORTARIA N° 1005 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/57504.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 985 de 11/08/2010, 
publicada no DOE nº 31.739 de 26/08/2010, que cedeu para a 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, a servidora ALCILENE MARIANA DIAS DA FONSECA 
DE SOUSA, matrícula n° 57207910/1, cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lotada no HOSPITAL REGIONAL SALINOPOLIS.
PORTARIA N° 1006 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/57504.
R E S O L V E:
CEDER à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA a servidora LUCICLEIDE MEDEIROS DE SOUZA, 
matrícula n° 5896727/ 1, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL, com 
ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 1007 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/273319.

R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor JOSE MARIA BRAGA 
DOS SANTOS, matrícula n° 724378/ 1, cargo de AGENTE DE 
SAUDE, lotado no CENTRO SAÚDE - CREMAÇÃO/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL, para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de 
três meses, a contar de 02/07/2016.
PORTARIA N° 1008 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/256581.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA DE LOURDES 
DOS SANTOS LOPES, matrícula n° 721689/ 1, cargo de AGENTE 
DE SAUDE, lotada no HOSPITAL REGIONAL - SALINOPOLIS, para 
candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, a contar 
de 02/07/2016.
PORTARIA N° 1009 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/272723.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor RAIMUNDO DIAS DA 
FONSECA, matrícula n° 118540/ 1, cargo de AGENTE DE 
SAUDE, lotado no HOSPITAL REGIONAL - SALINOPOLIS, para 
candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, a contar 
de 02/07/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.09.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 113868
PORTARIA N° 0998 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/378955.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCIA MONTEIRO DA SILVA, matrícula 
nº 57198090/1, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 
A SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de 
COORDENADOR DE GRUPO DE TRABALHO/ DAS-3, no período 
de 03.10.2016 a 01.11.2016, em substituição a titular VERA 
LUCE CANTO BERTAGNOLI, matrícula nº 5888350/ 1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.09.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 114082
PORTARIA N° 1012 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/353140.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 03/10/2016, à SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO a servidora RENATA ALMEIDA DANIN, 
matrícula n° 5897871/1, cargo ADMINISTRADOR, lotada no 
NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE, com ônus para o órgão 
de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.09.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 114053

.

.

CONTRATO
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

Contrato: 077/2016 – ARP N°100/SESPA/2015 - PE Nº 
80/SESPA/2015– PROC. Nº 2012/357206.
Objeto: Contratação para eventual aquisição de Ambulanchas 
para atender as necessidaes de diversos municípios do Estado 
do Pará, por um período de 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 09/09/2016
Valor Global: R$ 165.500,00. 
Dot. Orçamentária: Atividade: 908289; Elem. de Despesa: 
449052; Fonte: 0103.
CONTRATADA: FERRARI & CIA LTDA
Endereço: Avenida Pedro Álvares Cabral, nº 1011 – Marambaia – 
Belém – PA – CEP: 66.615-860.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 114006


